
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

78/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
130/2024

Data do Processo: 08/08/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SARJETA TRAPEZOIDAL EM CONCRETO, SARJETA
TRIANGULAR EM CONCRETO E TRANSPOSIÇÃO DE SEGMENTOS DE SARJETAS BEM COMO MEIOS-FIOS DE
CONCRETO EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS
ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte seis dias do mês de agosto de dois mil  e vinte quatro,  as nove horas,  no portal  eletrônico do compras.gov,
ocorreu a abertura do Pregão Eletrônico nº 00782024, tendo por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa
para execução de sarjeta trapezoidal em concreto, sarjeta triangular em concreto e transposição de segmentos de sarjetas
bem  como  meios-fios  de  concreto  em  vias  públicas  do  município,  conforme  especificações  constantes  no  edital  e  seus
anexos. Cadastrou proposta no compras.gov somente a empresa NECO CONSTRUÇÕES LTDA. Após o encerramento da
etapa de lances, foi solicitado para a empresa enviar a proposta readequada e os documentos de habilitação exigidos no
item  05  do  edital.  A  empresa  enviou  a  proposta  e  os  documentos  dentro  do  prazo  solicitado.  Em  seguida  passou-se  a
análise dos documentos apresentados. A qualificação técnica da empresa foi analisado pelo Setor de Engenharia conforme
Parecer  Técnico  em  anexo,  no  qual  habilitou  a  empresa  no  certame.  Os  demais  documentos  foram  analisados  pelo
Pregoeiro  onde  nada  de  irregular  foi  constatado.   A  proposta  enviada  está  de  acordo  com  o  exigido  no  edital.  Fica
declarada  vencedora  do  certame  a  empresa  NECO  CONSTRUÇÕES  LTDA.  NÃO  HOUVE  INTENÇÃO  DE  RECURSO.
Nada mais havendo a tratar  encerra-se a presente sessão para posterior  análise do processo pela Controladoria  Geral  e
homologação pela Autoridade Municipal.

Reuniram-se no dia 26/08/2024, as 09:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 130/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: NECO CONSTRUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Sarjeta trapezoidal de concreto - SZC 90-30 - escavação

mecânica - areia e brita comerciais
50,000 MT 110,9400 5.547,00

2 Sarjeta triangular de concreto - STC 80-17 - escavação
mecânica - areia e brita comerciais

1.500,0 MT 69,7300 104.595,00

3 Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 01 - areia e
brita comerciais.

150,000 MT 265,0400 39.756,00

149.898,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: NECO CONSTRUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Execução de meio-fio extrusado em concreto, dimensão

de 13x18cm (sem armadura), inclusive limpeza.
800,000 m 45,1600 36.128,00

5 Execução de meio-fio extrusado em concreto, dimensão
de 12x10cm, (sem armadura), inclusive limpeza

800,000 m 36,2600 29.008,00

6 Execução de meio-fio de concreto, em vias
pavimentadas, moldado in loco com forma de madeira,
dimensão de 12x20cm (sem armadura), inclusive

500,000 m 95,3900 47.695,00

Protocolo: e57255cd-e54c-4e3d-9065-ea2dc2805b82    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
limpeza.

7 Execução de meio-fio pré-moldado de concreto,
dimensão de 8x25x80cm, material e mão de obra (meio-
fio novo), inclusive limpeza

50,000 m 101,9000 5.095,00

8 Assentamento de meio-fio pré-moldado de concreto –
inclusive material para fixação, mão de obra, exceto
meio-fio pré moldado, inclusive limpeza

50,000 m 51,2600 2.563,00

9 Execução de meio-fio de concreto moldado in loco com
forma de madeira, dimensão de 15/12x15cm, com
armadura e grampeamento, a cada 20cm, no pavimento
(com chanfro na borda superior), inclusive limpeza

250,000 m 93,6000 23.400,00

10 Execução de meio-fio de concreto moldado in loco com
forma de madeira, dimensão de 20/15x20cm, com
armadura e grampeamento, a cada 20cm, no pavimento
(com chanfro na borda superior), inclusive limpeza

60,000 m 112,1700 6.730,20

11 REMOÇÃO/DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO
EXISTENTE

500,000 m 15,1700 7.585,00

12 Recomposição do pavimento da via com massa asfáltica,
inclusive corte do asfalto com disco, massa asfáltica e
compactação (acabamento do pavimento no entorno do
meio-fio, com largura média de 15cm)

100,000 m 75,2800 7.528,00

13 Recolhimento manual de entulhos de demolição de meio-
fio e pavimento existente, incluso transporte com
destinação final adequada.

500,000 m 6,6100 3.305,00

169.037,20Total do Participante:
318.935,20Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 26/08/2024

MEMBRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: e57255cd-e54c-4e3d-9065-ea2dc2805b82    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


